
Saskaņota rīcība produktu drošuma jomā (CASP) ļauj visām tirgus uzraudzības iestādēm (TUI) no 
Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomikas zonas  valstīm sadarboties, lai stiprinātu Eiropas vienotajā 
tirgū laisto produktu drošumu. 

TUI vienojās pievērsties rotaļlietām ar magnētiem, kas paredzētas bērniem, kas vecāki un jaunāki par 36 mēnešiem, 
tostarp jaunām magnētiskajām rotaļlietām (piemēram, neokubiem), kuras netiek tieši tirgotas kā rotaļlietas, bet kuras 
par tādām var uzskatīt, jo tās var izmantot rotaļām, un ir paredzams, ka bērni vecumā līdz 14 gadiem ar tām spēlēsies.

Vispārējie testēšanas rezultāti (N=145) Pasākumi, kas veikti attiecībā uz prasībām 
neatbilstošajiem paraugiem (N=80)

Tiesiskums
un patērētāji

LV

Produktu tvērums

Testēšanas rezultāti 

PUZLES ROTAĻU  
VILCIENI

MAGNĒTISKIE 
KLUČI, KO 

PĀRDOD KĀ 
ROTAĻLIETAS

KONSTRUKTORI JAUNAS  
ROTAĻLIETAS

GALDA  
SPĒLES

  

Rotaļlietas  
ar magnētiem

Prasība ekonomikas 
dalībniekam marķēt produktu 
ar atbilstošiem brīdinājumiem

Produktu atsaukšana 
no galalietotājiem

Produkta pārdošanas 
aizliegums

Prasība ekonomikas 
dalībniekam mainīt/uzlabot 
produktu

Produktu saraksta 
svītrošana, ko veic 
tiešsaistes tirdzniecības 
vieta / interneta veikals

Produkta izņemšana no 
tirgus

Pārdošanas pārtraukšana
  

Nav ziņots

1

396

18

3
3

4

5

2

20 (14%)

125 (86%)

80 (55%)

65 (45%)

izņemot brīdinājumu, marķējuma  
un norādījumu pārbaudes

ieskaitot brīdinājumu, marķējuma un 
norādījumu pārbaudes

Prasībām atbilstoši

Prasībām neatbilstoši



Izstrādājumu paraugi tika testēti saskaņā ar saskaņoto 
standartu EN 71-1:2014+A1:2018 Rotaļlietu drošums, 
1. daļa: Mehāniskās un fizikālās īpašības.

Standarta 4.23. punktā ir noteiktas prasības attiecībā 
uz rotaļlietām, kas satur magnētus un magnētiskus 
komponentus.

Nuskaitykite QR kodą, kad 
gautumėte išsamią ataskaitą  
ir daugiau informacijos

Testēšanas kritēriji

Apzinieties savus 
pienākumus saskaņā 
ar piemērojamajiem 

tiesību aktiem. Veiciet 
visus nepieciešamos 

piesardzības 
pasākumus, lai 
nodrošinātu, ka 

izstrādājumi pilnībā 
atbilst Rotaļlietu 

drošuma direktīvas 
prasībām, un izņemiet 
no tirdzniecības visus 

izstrādājumus, kas 
neatbilst prasībām. 

Brīdinājumi, 
marķējums un 
instrukcijas ir 
rūpīgi jāizvērtē. 
Brīdinājumiem 

par vecumu jābūt 
pareiziem. Rotaļlietām, 

kas nepārprotami 
paredzētas bērniem 

līdz 36 mēnešu 
vecumam, jāatbilst šīs 
kategorijas prasībām, 

un uz tām nedrīkst 
būt brīdinājums “Nav 

piemērots bērniem līdz 
36 mēnešu vecumam”.

Vēlams izmantot 
magnētus, kas 
nepārsniedz 50 

kG²mm² robežvērtību. 
Ja izmantojat 
magnētus, kas 

pārsniedz 50 kG²mm² 
robežvērtību, 

pārliecinieties, ka 
magnēts ir pietiekami 
liels, vai arī aplieciet 

ap to plastmasas/koka/
cita materiāla detaļu, 

kam veikti griezes 
momenta/stiepes/
kritiena/trieciena 

testi, lai iegūtu lielāku 
magnētu, kas neietilpst 

sīko detaļu cilindrā.

1 2 3

TUIVALSTS

Austrija
Beļģija
Čehija
Horvātija
Īrija
Islande
Kipra
Latvija
Luksemburga 

Malta
Norvēģija
Vācija

Federālā sociālo lietu, veselības, aprūpes un patērētāju aizsardzības ministrija
Federālais valsts dienests ekonomikai – Kvalitātes un drošības ģenerāldirektorāts
Čehijas Tirdzniecības inspekcija
Valsts inspekcija 
Konkurences un patērētāju aizsardzības komisija
Mājokļu un būvniecības pārvalde
Patērētāju aizsardzības dienests, Enerģētikas, tirdzniecības un rūpniecības ministrija
Patērētāju tiesību aizsardzības centrs
Luksemburgas preču un pakalpojumu standartizācijas, akreditācijas, drošības un kvalitātes institūts 
(ILNAS) – Tirgus uzraudzības departaments
Konkurences un patērētāju tiesību aizsardzības iestāde 
Norvēģijas Civilās aizsardzības direktorāts
Ķelnes administratīvā apgabala pašvaldība
Augšbavārijas valdība – Tirdzniecības inspekcija

Iesaistītās TUI

Galvenie ieteikumi

Ņemiet vērā, ka 
neokubi ir atzīti 

par rotaļlietām, un 
tāpēc tiem ir jāatbilst 
Rotaļlietu drošuma 

direktīvas prasībām.

5
Papildu riski, ko 
rada rotaļlietas 
ar magnētiem, ir 
skaidri jānorāda 

marķējumā un attiecīgā 
gadījumā jādara 

zināmi patērētājiem 
(piemēram, attiecībā 
uz magnētiskajiem/

elektriskajiem 
eksperimentu 
komplektiem).

4


